PGR-00482340/2024

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2024

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, iniciou-
se  a  Sessão  Ordinária  Eletrônica  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  Federal  -
CSMPF, sob a presidência do Procurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco.
Composta pelos Conselheiros Samantha Chantal Dobrowolski, Alexandre Camanho de Assis,
Luiza Cristina Fonseca Frischeisen, Nivio de Freitas Silva Filho, Nicolao Dino de Castro e
Costa Neto,  Carlos  Frederico Santos,  Ana Borges  Coêlho Santos,  Elizeta  Maria  de Paiva
Ramos  e  Hindenburgo  Chateaubriand  Pereira  Diniz  Filho.  Presente,  também,  a
Subprocuradora-Geral da República Célia Regina Souza Delgado Alvarenga,  Corregedora-
Geral  do  Ministério  Público  Federal.  Foram  deliberados  os  seguintes  processos:  1)
1.00.001.000138/2024-29.  Interessado(a): Procuradoria da República em Rondônia. Assunto:
Relatório de Atividades. Relator(a): Cons. Carlos Frederico Santos. Decisão: O Conselho, por
maioria, nos termos do voto do Relator e com fundamento na Resolução CSMPF n° 146/2013,
tomou ciência  do Relatório de Atividades  apresentado pelo Grupo de Atuação Especial  de
Combate  ao  Crime  Organizado  (GAECO)  do  Ministério  Público  Federal  no  Estado  de
Rondônia, referente ao segundo semestre de 2023 e ao primeiro semestre de 2024 e determinou
o  arquivamento  dos  autos.  Os  Conselheiros  Ana  Borges  Coêlho  Santos,  Hindenburgo
Chateaubriand  Filho  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.   2)
1.00.001.000182/2024-39.  Interessado(a):  Dr.  Thiago  Coelho  Sacchetto.  Assunto:
Afastamento. Relator(a): Elizeta Maria de Paiva Ramos. Decisão: O Conselho, por maioria, nos
termos  do  voto  da  Relatora,  opinou  favoravelmente  ao  afastamento  do  requerente  para
participar do programa de intercâmbio profissional  International Visitor Leadership Program
(IVLP)  -  Investigating  and Prosecuting  Human Rights  Violations,  em Washington,  Estados
Unidos da América, entre 24 de janeiro e 16 de fevereiro de 2025. Os Conselheiros Carlos
Frederico Santos, Hindenburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho e o Presidente Paulo Gustavo
Gonet  Branco  não  votaram.  3)  1.00.001.000185/2024-72.  Interessado(a):  Procuradoria  da
República no Maranhão. Assunto: Indicação. Relator(a): Cons. Alexandre Camanho de Assis.
Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto do Relator, opinou favoravelmente à
indicação do Procurador da República Pedro Henrique Oliveira Castelo Branco para representar
o Ministério Público Federal no Conselho Deliberativo do Programa Estadual de Proteção a
Defensores  de  Direitos  Humanos  do  Maranhão  –  PPDDH/MA.  Os  Conselheiros  Carlos
Frederico Santos, Hindenburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho e o Presidente Paulo Gustavo
Gonet Branco não votaram. 4) 1.00.001.000188/2024-14. Interessado(a): Procuradoria Federal
dos  Direitos  do  Cidadão.  Assunto:  Indicação.  Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal
Dobrowolski.  Decisão:  O Conselho,  por  maioria,  nos  termos  do voto  da  Relatora,  opinou
favoravelmente às indicações: a) EMANOEL DE MELO FERREIRA, Procurador da República
e Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, como representante do MPF na Comissão
Permanente dos Direitos da População em Situação de Rua do Conselho Nacional dos Direitos
Humanos (CNDH); b) PAULA BAJER FERNANDES, Subprocuradora-Geral da República,
como representante do MPF na Comissão Permanente dos Direitos da População em Situação

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
5
/
1
2
/
2
0
2
4

2
0
:
5
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
7
4
6
5
9
c
9
.
d
5
b
5
4
8
0
5
.
a
6
f
2
9
6
1
c
.
2
e
f
2
0
f
2
a

Ata – 24ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2024 - CSMPF                                                                                                                                    2

de Privação de Liberdade do Conselho Nacional  dos Direitos  Humanos (CNDH);  c)  ANA
CAROLINA  PREVITALLI  NASCIMENTO,  Procuradora  Regional  da  República,  como
representante do MPF na Comissão Permanente de Direito à Comunicação e Liberdade de
Expressão do Conselho Nacional dos Direitos Humanos (CNDH); d) ENRICO RODRIGUES
DE FREITAS, Procurador da República, como representante do MPF na Comissão Permanente
de Defensores  dos  Direitos  Humanos e  Enfrentamento da Criminalização dos  Movimentos
Sociais  do  Conselho Nacional  dos  Direitos  Humanos (CNDH);  e)  JÚLIO JOSÉ ARAÚJO
JÚNIOR, Procurador da República, como representante do MPF na Comissão Permanente de
Direito  à  Cidade  do  Conselho  Nacional  dos  Direitos  Humanos  (CNDH);  f)  LISIANE
CRISTINA BRAECHER, Procuradora da República e Procuradora Regional dos Direitos do
Cidadão Adjunta, como representante do MPF na Comissão Permanente do Direito Humano à
Alimentação Adequada do Conselho Nacional dos Direitos Humanos (CNDH); g) MARCIA
ZOLLINGER,  Procuradora  da  República,  como  representante  do  MPF  na  Comissão
Permanente  dos  Direitos  dos  Povos  Indígenas  Quilombolas  dos  Povos  e  Comunidades
Tradicionais,  de Populações Afetadas por Grandes Empreendimentos e dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais envolvidos em Conflitos Fundiários do Conselho Nacional dos Direitos
Humanos  (CNDH);  h)  JÚLIO  JOSÉ  ARAÚJO  JÚNIOR,  Procurador  da  República,  como
representante do MPF na Comissão Permanente Direito ao Trabalho, à Educação e à Seguridade
Social  do Conselho Nacional  dos  Direitos  Humanos (CNDH);  i)  JOÃO AKIRA OMOTO,
Procurador Regional da República, como representante do MPF na Comissão Permanente de
Monitoramento  e  Ações  na  Implementação  das  Obrigações  Internacionais  em  Matéria  de
Direitos Humanos do Conselho Nacional dos Direitos Humanos (CNDH); j) LUCAS COSTA
ALMEIDA DIAS,  Procurador  da  República,  como  representante  do  MPF  na  Comissão
Permanente de Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres, da População LGBTI (Lésbicas,
Gays,  Bissexuais,  Travestis,  Transexuais  e  Intersexos),  Promoção  da  Igualdade  Racial  e
Enfrentamento  ao  Racismo  do  Conselho  Nacional  dos  Direitos  Humanos  (CNDH);  k)
CAROLINA GUSMÃO FURTADO, Procuradora da República, como representante do MPF na
Comissão de Litigância Estratégica do Conselho Nacional dos Direitos Humanos (CNDH); l)
MARCELO VEIGA BECKHAUSEN, Procurador Regional da República, como representante
do MPF na Comissão Permanente de Direitos Humanos e Segurança Pública do Conselho
Nacional dos Direitos Humanos (CNDH); m) LISIANE CRISTINA BRAECHER, Procuradora
da República, como representante do MPF na Subcomissão Permanente de Políticas de Drogas
e Saúde Mental do Conselho Nacional dos Direitos Humanos (CNDH); n) MARCELO VEIGA
BECKHAUSEN, Procurador Regional  da República,  para a Relatoria  de Enfrentamento ao
Neonazismo e ao Discurso de Ódio do Conselho Nacional dos Direitos Humanos (CNDH); o)
ANA  PADILHA  LUCIANO  DE  OLIVEIRA,  Procuradora  Regional  da  República  e
Procuradora Federal dos Direitos do Cidadão Adjunta, como representante do MPF no Grupo
de Trabalho para organização da 13ª Conferência Nacional dos Direitos Humanos do Conselho
Nacional  dos  Direitos  Humanos  (CNDH).  Os  Conselheiros  Carlos  Frederico  Santos,
Hindenburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco
não votaram. 5) 1.00.001.000191/2024-20. Interessado(a): Dr. André Estima de Souza Leite.
Assunto:  Afastamento.  Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal  Dobrowolski.  Decisão:  O
Conselho, por maioria, nos termos do voto da Relatora, opinou favoravelmente ao afastamento
do requerente para participar do encontro anual da 2ª CCR, em Maceió/AL, no período de 3 a 5
de dezembro de 2024. Os Conselheiros Carlos Frederico Santos, Hindenburgo Chateaubriand
Pereira  Diniz  Filho  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  6)
1.00.002.000014/2024-33.  Interessado(a):  Corregedoria  do  Ministério  Público  Federal.
Assunto: Relatório Geral de Correição Ordinária nas unidades do Ministério Público Federal em
São Paulo,  realizada no período de 6 a  24 de maio de 2024.  Relator(a):  Cons.  Alexandre
Camanho  de  Assis.  Decisão:  O Conselho,  por  maioria,  com fundamento  na  Resolução  nº
100/2009  e  nos  termos  do  voto  do  Relator,  tomou  ciência  do  Relatório  e  determinou  o
arquivamento dos autos. Os Conselheiros Carlos Frederico Santos, Hindenburgo Chateaubriand
Pereira  Diniz  Filho  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  A Sessão

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
5
/
1
2
/
2
0
2
4

2
0
:
5
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
7
4
6
5
9
c
9
.
d
5
b
5
4
8
0
5
.
a
6
f
2
9
6
1
c
.
2
e
f
2
0
f
2
a

Ata – 24ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2024 - CSMPF                                                                                                                                    3

encerrou-se aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas. Eu, Karla Cristina Cardoso de Aquino Alves, Secretária Executiva, lavrei a presente
ata.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Presidente

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO               ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Conselheiro                                                                                                                                              Conselheira

ANA BORGES COELHO SANTOS                                                 CARLOS FREDERICO SANTOS
Conselheira                                                                                                                              Conselheiro

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO                        NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN                       ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Conselheira                                                                                                                             Conselheiro

SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

Conselheira

KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES

Secretária Executiva

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
5
/
1
2
/
2
0
2
4

2
0
:
5
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
7
4
6
5
9
c
9
.
d
5
b
5
4
8
0
5
.
a
6
f
2
9
6
1
c
.
2
e
f
2
0
f
2
a

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00482340/2024 ATA nº 24-2024

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES
Data e Hora: 05/12/2024 20:55:33

Assinado com login e senha

Signatário(a): SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
Data e Hora: 05/12/2024 21:13:07

Assinado com login e senha

Signatário(a): ANA BORGES COELHO SANTOS
Data e Hora: 05/12/2024 21:42:12

Assinado com login e senha

Signatário(a): ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
Data e Hora: 06/12/2024 08:17:46

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 06/12/2024 11:11:14

Assinado com login e senha

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 06/12/2024 11:20:38

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 06/12/2024 14:11:48

Assinado com login e senha

Signatário(a): NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Data e Hora: 06/12/2024 15:13:25

Assinado com login e senha

Signatário(a): ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
Data e Hora: 06/12/2024 17:04:49

Assinado com login e senha

Signatário(a): PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Data e Hora: 06/12/2024 17:37:16

Assinado com login e senha

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Signatário(a): CARLOS FREDERICO SANTOS
Data e Hora: 09/12/2024 08:46:26

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave f74659c9.d5b54805.a6f2961c.2ef20f2a